
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-09-2015 n. 19

Oggetto: Approvazione tariffe utilizzo impianti sportivi a.s. 2015/2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
sul territorio sestese è capillare la presenza di impianti sportivi, tra cui tre strutture-
coperte, nove all’aperto, nove palestre scolastiche e quattro non scolastiche;
il Comune di Sesto Fiorentino provvede all’affidamento della gestione degli impianti-
sportivi a società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva,
discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali secondo procedure ad
evidenza pubblica, ai sensi della L.R. 21/2015;
l’Amministrazione Comunale può decidere a suo insindacabile giudizio di fare-
utilizzare gli impianti affidati in gestione a soggetti terzi dal gestore, al fine di
promuovere la pratica delle attività sportive sul territorio, ai sensi dell’art. 11, comma
2, del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi approvato con
Deliberazione del C.C. n. 13 del 28/02/2008 e ss.mm.ii.;
l’utilizzo degli impianti da parte di terze associazioni può prevedere il pagamento di-
una tariffa in favore del gestore a copertura dei costi di gestione;
le tariffe che il terzo soggetto corrisponde al gestore sono proposte dal gestore stesso-
all’Amministrazione Comunale, che provvede all’approvazione con apposito atto, ai
sensi dell’art. 11, comma 1, del  Regolamento per la gestione degli impianti sportivi
approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 28/02/2008 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 228 reg. gen. 859 del 31/07/2015, con la
quale è stata approvata l’assegnazione di spazi sportivi per la prossima stagione 2015/2016;

CONSIDERATO che entro l’inizio della stagione sportiva 2015/2016 è necessario
provvedere alla approvazione delle tariffe eventualmente proposte dai gestori degli impianti
sportivi;



PRESO ATTO delle proposte di variazione tariffaria, agli atti dei Servizi Sportivi, presentate
dalle seguenti associazioni sportive:

A.t.a. Sestosport, gestore dell’impianto sportivo “D. Innocenti”, per l’utilizzo della-
pista di atletica leggera, per il campo di calcio regolamentare, per il campo da
allenamento, per la palestra di pesistica, per la palestra Olimpia e per la piastra attigua;
Bocciofila Sestese, gestore del Bocciodromo Comunale, per l’utilizzo di una corsia e-
per l’utilizzo dell’intero impianto, ad esclusione della piastra annessa al Bocciodromo,
le cui tariffe restano invariate;
Polisportiva Associazionismo Sestese, gestore delle palestre comunali non scolastiche-
“Fischi” e “Luminati”, per l’utilizzo delle palestre;

CONSIDERATO che:
-  l’Ata Sestosport ha proposto un adeguamento delle tariffe a seguito di una valutazione
effettuata dopo i primi 4 anni di gestione dell’impianto, che ne ha evidenziato la scarsa
rimuneratività, causata anche, tra le varie ragioni, da una disparità di costi per l’utilizzo della
pista di atletica e per quello degli altri spazi sportivi afferenti all’impianto “Innocenti” (campi
di calcio, palestre e piastra);
- la Bocciofila Sestese ha ripresentato le tariffe in sede di gara effettuata nel luglio scorso,
come previsto dal bando,  proponendo un leggero aumento in quanto invariate dal 2010;
- la Polisportiva Associazionismo Sestese, unico offerente per la gestione delle palestre Fischi
e Luminati, ha presentato in sede di gara, scaduta il 31 agosto scorso, una tariffa aumentata in
virtù dei lavori previsti nell’avviso di gara stesso, di abbattimento delle barriere
architettoniche presso le strutture, la cui realizzazione prevede un costo stimato in circa €
50.000,00, da effettuare entro 2 anni dall’approvazione del progetto definitivo esecutivo di
opera pubblica da parte dell’Amministrazione Comunale. In mancanza di tale adeguamento
tariffario, l’Associazione sportiva non avrebbe potuto presentare un bilancio di gestione in
attivo nel quinquennio di aggiudicazione dell’utilizzo delle palestre surrichiamate e pertanto
non si sarebbe aggiudicata la selezione;

DATO ATTO che alla data del 31 Agosto 2015 non sono pervenute ulteriori richieste di
aggiornamento tariffario e ritenuto pertanto di mantenere invariate le tariffe per gli l’utilizzo
degli altri impianti sportivi;

VISTO il prospetto redatto dai Servizi Sportivi, allegato sub A) al presente atto a costituirne
parte integrante e sostanziale, da cui risulta il tariffario completo per l’utilizzo degli impianti
sportivi da parte delle associazioni assegnatarie aggiornato con gli adeguamenti proposti dai
gestori degli impianti “Innocenti”, Bocciodromo e palestre “Fischi – Luminati”;

VALUTATO di approvare gli adeguamenti tariffari proposti, in quanto ritenuti congrui;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 19 DEL 29-09-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di approvare, per quanto in premessa meglio esposto, l’aggiornamento delle tariffe1.
proposte da:

A.t.a. Sestosport, gestore dell’impianto sportivo “D. Innocenti”, per l’utilizzo della-
pista di atletica leggera, per il campo di calcio regolamentare, per il campo da
allenamento, per la palestra di pesistica, per la palestra Olimpia e per la piastra attigua;
Bocciofila Sestese, gestore del Bocciodromo Comunale, per l’utilizzo di una corsia e-
per l’utilizzo dell’intero impianto, ad esclusione della piastra annessa al Bocciodromo,
le cui tariffe restano invariate;
Polisportiva Associazionismo Sestese, gestore palestre comunali non scolastiche-
“Fischi” e “Luminati”, per l’utilizzo delle palestre;

di mantenere invariate le tariffe per l’utilizzo degli altri impianti sportivi;2.

di approvare il prospetto redatto dai Servizi Sportivi, allegato sub A) al presente atto a3.
costituirne parte integrante e sostanziale, da cui risulta il tariffario completo per
l’utilizzo degli impianti sportivi da parte delle associazioni assegnatarie aggiornato
con gli adeguamenti proposti dai  gestori degli impianti “Innocenti”, Bocciodromo e
palestre “Fischi – Luminati”;

di incaricare i Servizi Sportivi di trasmettere il nuovo tariffario alle associazioni4.
sportive gestori ed utenti entro l’inizio della stagione sportiva 2015/2016;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 19 DEL 29-09-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-09-2015 n. 19.

Oggetto: “Approvazione tariffe utilizzo impianti sportivi a.s. 2015/2016.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente deliberazione è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

Sulla presente proposta è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to Nicoletta Fracassi

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 14-09-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 15-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 19 DEL 29-09-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 02-09-2015


